

8. Write a note on six systems of Indian Philosophy.  
भारतीय षड्दर्शन पर टिप्पणी लिखिए।
9. Write on Rural Indian Life.  
ग्रामीण भारतीय जीवन पर लिखिए।

**Section-C** **2×20=40**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Write an essay on Indian food and clothes.  
भारतीय खानपान व वेशभूषा पर एक लेख लिखिए।
11. Evaluate Bhakti Movement.  
भक्ति आंदोलन का मूल्यांकन कीजिए।
12. What do you know about tribal culture and traditions ?  
आदिवासी संस्कृति और परम्पराओं के बारे में आप क्या जानते हैं ?
13. Describe the development of science and technology in Modern India.  
आधुनिक भारत में विज्ञान व तकनीकी विकास की विवेचना कीजिए।

DCT-01/4

( 4 )

**TR-190**

**DCT-01**

**December – Examination 2022**

**Diploma in Culture and Tourism  
Examination**

**Traditions and Culture of the People  
of India**

**(भारत के निवासियों की परम्पराओं एवं  
संस्कृति की रूपरेखा)**

**Paper : DCT-01**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**10×2=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

DCT-01/4

( 1 )

**TR-190** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write the names of *four* Vedas.  
चार वेदों के नाम लिखिए।
- (ii) Who is the author of 'Ramayan' ?  
'रामायण' के लेखक कौन हैं ?
- (iii) What is the contribution of Aryabhatta to Mathematics ?  
गणित को आर्यभट्ट का क्या योगदान है ?
- (iv) Define Yoga.  
योग को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write the names of *two* books written by Kalidas.  
कालिदास द्वारा रचित दो ग्रंथों के नाम लिखिए।
- (vi) Write the names of any *two* famous Krishna temples of India.  
भारत के किन्हीं दो प्रसिद्ध कृष्ण मंदिरों के नाम लिखिए।
- (vii) Who was Dayanand Saraswati ?  
दयानंद सरस्वती कौन थे ?
- (viii) Name *two* sites of Sindhu-Saraswati civilization.  
सिंधु-सरस्वती सभ्यता के दो स्थलों के नाम बताइए।

(ix) Define Sangam Age.

संगम युग को परिभाषित कीजिए।

(x) Name *two* rock painting sites of India.

भारत के दो प्रमुख शैलचित्र स्थलों के नाम बताइए।

**Section-B**

**4×10=40**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Write a short note on Hinduism.  
हिन्दू धर्म पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. What do you know about Lord Buddha ?  
भगवान बुद्ध के बारे में आप क्या जानते हैं ?
4. Throw light on the teachings of Guru Nanak.  
गुरु नानक की शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए।
5. Describe the social condition of Rigvedic Society.  
ऋग्वैदिक समाज की सामाजिक स्थिति की चर्चा कीजिए।
6. What do you know about Panchang ?  
पंचांग के बारे में आप क्या जानते हैं ?
7. Trace out the place of Tulsidas in Indian Society.  
भारतीय समाज में तुलसीदास के स्थान को आंकिए।